MINISTERUL AGRICULTURII, JUDETUL: BOTOSANI

ALIMENTATIEI SI PADURILOR GESTIONAR: A.V.P.S.
LUCEAFARUL BOTOSANI

FISA FONDULUI DE VANATOARE

Nr. 31

DENUMIT : DRAGUSENI

Gestionat de: A.V.P.S. LUCEAFARUL BOTOSANI

Pe baza contractului nr. 1939 | incheiat la data 27.03.2009

1. Descrierea limitelor

NORD: DJ 293 din punctul pod peste raul Baseu dintre satele Havarna si
Gérbeni, prin localitatile Mileanca, Codreni, Putureni pani la intrsectia
cu cu DJ 282 din sat Cotusca.

EST: DJ 282 de la intersectia cu DJ 293 din sat Cotusca prin satele Nichiteni,
M. Kogilniceanu, Driguseni, Podriga pand in orasul Saveni, punctul
pod peste raul Baseu.

SUD: DIJ 282 punctul pod peste raul Baseu din orasul Sdveni prin localititile
Petricani, Chiscéreni, pand la itersectia cu DC 15 din sat Stiubieni. DC
15 din sat Stiubieni pand la podul de peste raul Baseu din sat Stiubieni.

VEST: Raul Baseu din punctul de intesectie (pod) cu DC 15 din sat Stiubieni,
continund pe malul estic al iazului Negreni, urménd apoi talvegul
raului prin iazurile Niculcea si Tataraseni pani la intesectia cu DJ 283
din punctul pod peste raul Baseu dintre satele Havarna si Géarbeni.
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2. Suprafata fondului de vanitoare pe categorii de folosinta

Nepr [ pogq)
Productivi cinegetic pentru: oduc | general
tivid
Vinatul de cine
balti Restul speciilor de viinat getic
Luciu de Piadure Arabil, (Piisuni, Gaol de Total
apd (cursuri fanete, vii, izlazuri) munte
de apd, livezi, etc.)
canale, balfi,
lacuri, ete.) Col
1+6+7
Col.
U.M. 2+3+4+5
0 I 2 3 4 3 6 7 5
Ha 145 139 9712 2050 0 11901 47 12093
% 1,2 1,15 80.62 16,96 0 99.41 0,39 100

3. Fondul de vanatoare a fost constituit din urmatoarele fonduri vechi
{unde este cazul)

Fondul nr. Denumirea Suprafata (ha) Gestionat de
29 Draguseni 13795 A.1.V P.S. Botosani
Garda Forestierd S v% Aum : A.V.P.]Sj.Luceaférul
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4. Structura suprafetei cinegetic productive

Denumirea proprietarului, | Supra
Numiir de a unititii de stat, a fata
identificare Proprietiti (de peste 100 comunei, a asociatiei de
pe natura ha) de stat, comunale, particulari sau a comunei
(structura) de Modul de folosinta asociatii particulare sau de care apartin
suprafata (inclusiv luciul de api) particulari neasociati proprietitile neasociate (ha)
1 2 3 4 5
I Piadure 0.S. Darabani 88,1
Alti proprietari 50,9
TOTAL 139
1l Arabil Stat /asociatii Saveni 487
Stat /asociatii Darohoi 458
Stat /particulari Havarna 190
Stat /particulari Draguseni 1933
Particulari neasociati Cotusca 944
Particulari neasociati Mileanca 2255
Particulari neasaociati Stiubieni 1366
Particulari neasociati Saveni 685
Particulari neasociati Havarna 1394
TOTAL 9712
I Pasune Stat /asociatii Saveni 117
Stat /asociatii Dorohaoi 37
Comunale Draguseni 449
Comunale Cotusca 265
Comunale Mileanca 464
Comunale Stiubieni 347
Comunale Saveni 76
Comunale Havarna 295
TOTAL 2050
v Luciu de apa A.G.R.O.S.AV. Saveni 26
S.C. Sendora Dorohoi 3
Prim. Draguseni 18
Prim. Cotusca Z
Prim. Mileanca 36
Prim. Stiubieni 1
Prim.Séaveni 58
Prim. Havarna 1
TOTAL 145
TOTAL SUPRAFATA CINEGETIC PRODUCTIVA 12046
Garda Forestiera Suceavgﬁ-u’.d P % Luceafﬁrul
ﬁ mau
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5. Structura suprafetei neproductivi cinegetic

Numiir de Modul de Denumirea fiecirei localititi, a instalatiilor, incintelor Suprafata
identificare folosinta imprejmuite, poligoanelor si aeroporturilor (ha)
1 2 3 4
I Cale ferata Botosani —Veresti 6
Drumuri nationale, judetene . comunale 41
TOTAL SUPRAFATA NEPRODUCTIVA CINEGETIC 47
6. Constructii si instalatii vanatoresti, in bucati
MNecesarul
Specificarea functie de | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 2014 | 1015 | 2016 | 2017 | 2018
ef, optim
Case viinat
Cabane viinat
Colibe vinat
Bordee pinds
Depozite hrani 1 1 1 ] 1
Cervide 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
e [Ctepuri 90 | 100 | 100 | 100 [ 100 [ 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
Mistret 0 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Observ. acoper.
Hofstanduri
Sealditori 4 4
Sardrii 2 6 o 6 6 ] 6 6 ] 6 6
Adipitori 3 3
Biii de nisip
Km. Poteci vinat
Necesarul
Specificarea functiede | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028
ef. optim
Case viinat
Cabane viinat
Colibe vinat
Bordee pindi
Depozite hranii
Cervide 1 3 3 3 3 3 3 3
:::f;i Tepuri 90 100 [ 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
Mistreg 0 2 2 z 2 2 2 2
Observ. acoper.
Hofstanduri
Scilditori
Sardrii 2 2 6 6 6 6 6 6
Adapitori
Biii de nisip
Km. Poteci viinat
Garda Foresticra Sucéa®¥s Mg‘ta P.S. Luceafirul
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. Hrana pentru vénat, pe sezoane de vénitoare

SEZON DE VANATOARE
Specificatie 2009- 2010- 2011- | 2012- | 2013- 2014- 2015- 2016- | 2017- 2018-
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Furaje Depozitat 2 2 2 2 2 2 1,9 2 1 1
(lucerni,
trifoi, fiin) Consumat 2 2 2 2 2 2 1,9 2 l |
— Depozitat 0.8 0.8 0.8 | | 1
x il
® [ Consamat 08 | 08 | 08 1 l 1
. Depozitat
Frunzare
Consumat
Seminfe si Depozitat 2 2 0.2 0.2 02 |03 0.3 0,3 0.3
fructe Consumat 2 2 02 0,2 0.2 |03 0,3 0.3 0.3
Depozitat 2 2
Suculente
Consumat 2 2
it Depozitat 0,3 0.3
Aoncentra
Consumat 0.3 0.3
SEZON DE VANATOARE
Specificatie 2019- 2020- 2021- 2022- 2023- 2024- 2025- 2026- 2027- 2028-
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
Furaje Depozitat 1.5 1.5 1.5 I,5 1.6 2.5
[} i,
any | comome | 18 | 12 | 15 1,5 | 1.6
. Depozitat 0.6 0.6 0,6 0.6 0,9
Alte furaje
Consumat 0,6 0.6 0.6 0.6 0.9
Frunzare hsponia)
Consumat
Seminge si Depozitat 0.3 0.3 0,3 .3
fructe Consumat 0.3 0.3 0,3 3
Depozitat 0.3
Suculente
Consumat
o Depozitat 0.3 2.1 22
1
Semtapale Consumat 0.3 2.1
Garda Forestieri A 2 A.V.P.S. Luceafirul
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8. Culturi speciale pentru vanat

Suprafete (ha) cultivate cu: Din care

linii
it . pe
ot ARl Lucerna | Trifoi Féin Borceag Pr;ir;:) rzn b Porumb | parcelare

2009-2010
2010-2011

2011-2012 1,0 1,0

2012-2013 1,0 1,0

2013-2014

2014-2015

2015-2016

2016-2017

2017-2018

2018-2019

Suprafete (ha) cultivate cu: Din care

linii
Se: diniitoare P 5 o
AN aRaU Lucernii | Trifoi Fiin Borceag P‘:;.;::b Porumb | parcelare

2019-2020 0

2020-2021
2021-2022

2022-2023
2023-2024

oo ooo|o
SO | ool
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2024-2025

2025-2026

2026-2027
2027-2028

2028-2029

9. Vanat gisit mort si cauze

Cauza mortii:
accidentat, de riipitoare
sau bolnav

Data: zi, luni, ia si A
a: zi, luni Locul Specia $i numir de
an exemplare

20.02.2013 Pid. Codreni 1 caprior F Ripitoare

.m

Garda Forestiera S va
Ilb]]f: rse -... q'ﬁg
par %l‘..
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10. Populari sau repopuldri cu specii de vanat

Data Locul Specii De unde Observatii asupra
efectudrii Denumire | Sex | Varsta | Buc provin reusitei ficute la
exemplarele data de:
I 1. Trofee extrase de pe fond
Specia Fisa de Punctajul Data Cine I-a vanat Locul (adresa Alte
evaluare C.LC. vinirii unde se giseste) mentiuni
nr.
Garda Forestiera Sugeava ol A.V.P.S. Luceafirul
IHSpec "" “ "4, Director,
Mihai parel . %,q! % asile Cornel Zmau
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12. Braconajul. Numirul exemplarelor braconate anual la speciile

Specia

2009

2010

2011

2012

2013

2014

M5 | 2016

2017 | 2018

Cerb comun

Cerb lopatar

Caprior

Muflon

Capri neagri

Mistref

Marmota

Iepure comun

Lapin

Urs

Ris

Lup

Pisics silbatica

Cocos de munte

Cocos de mesteaciin

lerunca

Fazan

Dropie

Potirniche

Yulpe

Viezure

Vidri

Jder de copac

Jder de piatra

Dihor

Nevistuici

Nurcia

Ciine enot

Sacal

Bizam

Consilier principal,
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Specia 2019 | 2020 | 2021 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028

Cerb ecomun

Cerb lopitar

Caprior

Muflon

Capri neagri

Mistret

Marmota

Iepure comun

Lapin

Urs

Ris

Lup

Pisici sdlbatica

Cocos de munte

Cocos de mesteacin

lerunca

Fazan

Dropie

Potirniche

Vuipe

Viezure

Vidra

Jder de copac

Jder de piatri

Dihor

Neviistuici

Nurci

Ciine enot

Sacal

Bizam

Consilier principal,
Claudiu Strat




I3. Efectivele de primavara (pe ani), cotele de extras aprobate si recoltele pe

sezoane de vanitoare la speciile (in buc.):

Specia

Specificatie

2009 | 2010 | 201

1 [ 2012

2013

2014

1015

2016

2017

2018

Cerb
cormun

Efectiv

=
(=]
=

=

=

=]

=]

=

fan]

=

Cota de extras

Recalta

Cerb
lopitar

Efectiv

Cota de extras

Recolta

(==l LBl Rl Bl oo |
el e oo e ]
Do ool

[l o= =T B ]

o o|o|ele

oo |Io|S

oIoIQ|Io | o

oloc|o|lo|o

clelos|le | o

o |lo ||| e

Ciprior

Efectiv

fad
fd

LA

i N

=

a

(=]

==]

-]

Cota de extras

(B

(§e]

h

Recolta

Muflon

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Capri
neagrii

Efectiv

Cota de extras

Recolia

Mistref

Efectiv

Cota de extras

RO |lo|c|lo | || —

Recolta

Marmoti

Efectiv

Cota de extras

Ciolo | Nalo|lo|o|lo|lo|lec|lole

=3 =3

Dol (=Moo |Ic|lo|lo|lc|o| e

CIo|O|=~l0|I0D|c|o|Oo||K

ClIo|IC|(—=|+o (ol oo |w

S |o|iwlw o |lo|lo|lo|o|o]lw|w

Qoo |wino|o|o|o|o S|k

CIo|own|o|lcio|le|o|o]|wv|w

Recolta

=
Clol|lo(nww|lo|ola|lo|o|lc]=—|

=]

=]

=

=

QDo |I—|l=|rlolo|o|lo|lo|c|]|

=

=]

=

Iepure
comun

Efectiv

1100

=
=
=

100

01

000

1000

1000

:

1000

1000

1000

Cota de extras

150

=

200

150

150

150

150

150

150

Recolta

150

=

150

150

150

150

150

150

150

Lapin

Efectiv

L]
=

=

<

(=1

=

=

o=

Cota de extras

Recolta

Urs

Efectiv

Cota de extras

Recolta

Ris

Efectiv

Cota de extras

Recolta

SISO O | oo D

Lup

Efectiv

Cota de exiras

Recolta

Pisica
salbatied

Efectiv

Cota de extras

Recolta

=N =3 k=0 =N E=0E—0 {—4 [~} =]} Eol f=i {-f -0 -0 - RV
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Specia Specificatie 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 1015 | 2016 | 2017 | 2018
Efectiv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Cocos de Cota de
munte extras 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Recolta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Efectiv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Cocoy de Cota de
mesteaciin extras 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Recolta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Efectiv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Terunci :ﬂ:ﬁ;:‘ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Recolta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Efectiv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Fazan :ﬁ:'}:ls.dc 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Recolta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Efectiv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dropic | o de oo fofofo]|]o o |o]|o]o
Recolta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Efectiv 100 | 110 | 110 | 120 | 120 | 120 | 120 | 120 | 120 | 120
Potarniche | ¢ % ¢ 10 | 10| 10| 10| 5 |20 ] 20|20/ 20] 20
Reeolia 10 10 10 10 0 20 20 20 20 20
Efectiv 10 20 25 30 30 35 35 35 35 35
; Cota de
Vulpe it 25 20 20 20 20 20 20 30 30 30
Recolta 10 20 20 20 20 20 20 30 30 30
Efectiv 19 10 15 10 10 15 15 20 20
Viezure :::traa :e 2 2 2 2 6 6 3 3
Recolta 0 0 (] 0 0 2 6 2 3 3
Efectiv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PP, Cota de
Vidrii oxtheny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Recolta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Efectiv 0 0 5 5 5 5 10 10 10 10
Jder de Cota de
copac extras 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Recolta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Efectiv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Jder de Cota de
piatrii extras 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Recolta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Efectiv 0 10 10 10 10 10 10 10 10 10
Dihor g 0 ol o] o] o] o] o] ol o
Recolta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Consilier principal,
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Specia

Specificatie | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013

2014

1015

2016

2017

2018

Nevistuica

=
=

Efectiv

S

S

10

10

=

S

Cota de
extras

Recolta

Nured

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Caine enot

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Sacal

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Bizam

o | O |C|o|o oo o o|le|l o
ale( o oo o ol o oo o

Efectiv

ol o o|o|lo (ol o oo o

Qoo oo o |alo|o |lalao| o

DS S ||l o ool o |o|lo

Do | © ||| @ |olo| o ol

oIS O |ale| o oo o ||| o

S S oo (ol o el | o

Cota de
exiras

=)
=)

_—
(=1

o

=

S

=]

e ]

Qe (gl o | o |jes e |eE| e
o o |o|jlo| o oo o |o|lao| o |o|leo| o

=
=

Recolta

=

=

=

=

(=}

L=

d\ulu;
Garda Forestiera ava o,

0

Inspec sef, [ =
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Specia

Specificatie

2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025

2026

2027

2028

Cerb
comun

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Cerh
lopdgtar

Efeeriv

Cota de
extras

Recolta

ol o | ol o

oo oo ©

oo | ole| @

=T I = (=3 I ]

|l o |l e

S| o S|l e

oo Do (o

Ciprior

Efectiv

=]

—
e

]
I3

b2
I

o

Rl

=)

Cota de
extras

h

Recolta

Muflon

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Capri
neagria

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Mistreg

Efectiv

ol o |o|jlo| @ |2k

|| O (S| | D |[D|ha|

o D S| D |||

WIS O |S|lo| o (S| L

o) O Ol O]~ -

Cota de
extras

—

—_—

—

Recolta

Marmoti

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

e ) O e Y e e

o o |aolo

ol |o|o

S| O Do N |kl o ol o |[e]un| La

ol o |o|o

o= I e [ [ ]

lepure
comun

Efectiv

970

p=}
~1
=

970

978

890

]
o
o=

Cota de
extras

=

—_—
n
=

150

w
=

150

L
=

Recolta

=

[~

150

150

150

L
=

Lapin

Efectiv

=

Cota de
extras

Recolta

Lirs

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Lup

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Pisica
salbatici

Efectiv

Cota de
cxtras

Recolta

o|lo oo o ele|le (ol o ol o |alwn]| L

olo |ele| o oo o |ojo| o ol o |al

oo OO0 O |O|o| o ol o |ole| o
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Specia

Specificatie

2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025

2026 | 2027

2028

Cocos de
munte

Efectiv

Cota de
extras

Recolia

Cocos de
mesteacin

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

lerunci

Efectiv

oo o DS 2

Cota de
extras

Recolta

Fazan

Efectiv

Cota de
extras

Recolia

Dropie

Efectiv

Cota de
extras

o |Ioo)| S oo e el o |ola] e

Recolta

oo (ol o ol o oo ol o

Potirniche

Efectiv

RIS | © (Do @ S|o| @ (ol @ (ol @

=

NS O (o|lo| o (SC|lo|l o

o

Mle | © oo o (oo @ oje | o ol o

=

176

o o |olo|l o |l o |Ioe| =@ || =

=23

Cota de
extras

[
=]

5]
=<

L
=

20

g
L]

Recolta

[
(==

-2
=

bd
=

20

L

Vulpe

Efectiv

Lot
Lh

e
Lh

ad
=

35

Cota de
extras

Lad
=]

L)
o

L]
=

30

Recolta

led
=

e
=

L
=

Viezure

Efectiv

ted
=

L2
=

[
L

-2
h

Cota de
exfras

Lad

Lad

L

[

d

Recolta

Vidrd

Efectiv

Cota de
extras

[T =T RS

L==T R AN

Recolta

=

(=

=14 [ = =1 RV}

Jder de
copac

Efectiv

b=

o

=

Cota de
extras

Recolta

Jder de
piatri

Lfectiv

Cota de
extras

Recolta

ol o |o|lo| o

=) == == (e ) O

o|lo |o|lo| =

S|l o (o|lo| o (o © O]

oo o0 D |h|o| O |O]k

Dikor

Efectiv

=

o]

=

=

o

Cota de
extras

=

=

Recolta

‘I

S| S

=2 o

o | o
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Specia

Specificatie | 2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025

2026

2027

2028

Neviastuica

Efectiv

o]

=]

_
=
=

10

=

Cota de
extras

Recolta

Nurca

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Ciine enot

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Sacal

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

oo oo o ololo ol =

ol e ool o |o|lao|l o |o|lo| o

oo ol o (ol o oo o
oo |o|lo| o |oleclo |olo| o

ol o (aololo ool o |laolao

oo (oo e oo o |o|e

Bizam

Efectiv

=

=

=
=]

o]

[
i

Cota de
cextras

Recolia

o | =

=3 =

= =
== =

= | O

o) o

14. Alte specii daundtoare recoltate (fara cote)

Specia Specificatie | 2009

2010

2011

2012

2013

2014

1015

2016

2017

2018

Ciori

Recolta 100

100

50

50

30

50

50

50

49

162

Cotofene

Recolta 50

50

30

52

50

50

50

50

49

162

Gaife

Recolta 25

25

50

15

50

50

50

50

31

50

Ciini hoinari

Recolta 60

203

2235

100

140

160

175

194

150

50

Fisici huvinare

Recolta 3

43

110

15

16

40

33

22

30

29

Specia Specificatie | 2019

2021

2022

2023

2024

2025

2026

2027

2028

Ciori

Recolta 0

30

30

50

Cotofene

Recolta 0

10

10

20

Gaite

Recolta 0

~
2

Ciini hoinari

Recolta 163

77

68

Pisici hoinare

Recolta 21

2

Garda Forestiera

?Q" %,
ava,

Inspecor sef, |3 %‘:’zi
Mihai Gagparel = -'ucu‘“ oy

Consilier principal,

Claudiu Strat

16
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